Дело № 1-12/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2024 г. с. Жиганск

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия), в составе председательствующего судьи Е.Г. Павленко, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дьяконовым С.В., 

с участием:

государственного обвинителя – исполняющего обязанности прокурора Жиганского района Республики Саха (Якутия), советника юстиции ФИО1,

переводчика ФИО2, 

защитника Винокурова П.В., представившего удостоверение №___ от 14 июля 2021 г. и ордер №___ от 25.07.2024 г., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении ФИО3, -дата- г.р., уроженца -адрес-, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: -адрес-, *** не судимого, в отношении которого 06 мая 2024 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 30 мая 2024 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

В соответствии с указом главы Республики Саха (Якутия) от 16.12.2019 № 906 в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», утверждена государственная программа Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» (далее Программа), одной из задач которой является обеспечение граждан доступным и комфортным жильем, а также обеспечение жильем молодых специалистов. 

Согласно Программе ответственным исполнителем программы является Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия), порядок о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия) утверждается Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия). В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 06.04.2020 г. № 276, утвержден порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия)», согласно которому социальные выплаты гражданам предоставляются за счет средств федерального бюджета, государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и (или) местных бюджетов.

Право на получение социальной выплаты имеет гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях и при этом: осуществляющий деятельность на сельских территориях по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование, на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, получателей социальных выплат); имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Гражданин подает в орган местного самоуправления заявление о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан по установленной форме. В заявлении указываются сведения о гражданине и всех членах его семьи, претендующих на получение социальной выплаты. Заявление подается с приложением: копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи; копий документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства гражданина и членов его семьи; копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и членов его семьи собственных и заемных средств; документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий; копии трудовой книжки или информацию о трудовой деятельности в соответствии с электронной трудовой книжкой в распечатанном виде либо в форме с цифровой подписью для работающих по трудовым договорам, или копии документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; документов, содержащих уведомление о планируемом строительстве жилья, документов, подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению), а также документов, подтверждающих фактическое осуществление предпринимательской деятельности на сельских территориях; письменное согласие на обработку персональных данных.

Так в период времени с 06 апреля 2020 г. по 01 марта 2021 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 стало известно о том, что на территории Республики Саха (Якутия) действует государственная программа Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.». С целью получения разъяснений и уточнения условий программы, в указанный период времени, ФИО3 обратился в отдел земельно-имущественных отношений МР «Жиганский национальный эвенкийский район» Республики Саха (Якутия), раположенный по адресу: -адрес-, где ему стали известны все вышеперечисленные условия программы, перечень необходимых документов для участия в ней, а также права и обязанности ее участников, поняв, что он не имеет права на получение социальной выплаты, так как не работал по трудовому договору и не осуществлял индивидуальную предпринимательскую деятельность (основное место работы) в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий – получателей социальных выплат), в период с 01 по 09 марта 2021 г., более точное время следствием не установлено, ФИО3 из корыстных побуждений, решил совершить хищение бюджетных средств путем обмана, а именно предоставления заведомо ложных сведений о трудовой деятельности. 

В период с 01 по 09 марта 2021 г., более точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, будучи осведомленным о том, что для участия в программе ему необходимо представить в уполномоченный орган копию своей трудовой книжки с записью о трудоустройстве в сельской местности, решил сделать справку о своем фиктивном трудоустройстве в сельской местности, фиктивную справку о доходах формы 2-НДФЛ, фиктивную запись в трудовой книжке и представить в уполномоченный орган в качестве документов, подтверждающих осуществление им трудовой деятельности в сельской местности. Вместе с тем, ФИО3 не намеревался фактически осуществлять трудовую деятельность в сельской местности, целью выполнения вышеуказанных действий должно было стать создание видимости осуществления ФИО3 трудовой деятельности в сельской местности для последующего незаконного получения социальной выплаты.

Далее, в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. с 01 по 09 марта 2021 г., ФИО3 находясь на территории с. Жиганск Жиганского района Республики Саха (Якутия), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, умышленно, с корыстной целью, желая незаконно завладеть бюджетными денежными средствами в особо крупном размере путем обмана, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Министерству сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) особо крупного материального ущерба и желая этого, заведомо зная, что он не имеет права на получение социальной выплаты обратился к своей родственнице – учредителю производственного кооператива родовой, родоплеменной кочевой общины «***» ФИО с просьбой изготовить и подписать фиктивную справку о его работе в ПК РРКО «***», фиктивную справку формы 2-НДФЛ о якобы полученных доходах за период работы в ПК РРКО «***» за период 2020-2021 годы, а также поставить печати и сделать фиктивную запись в его трудовой книжке о трудоустройстве в ПК РРКО «***» в качестве охотника, на что ФИО движимая родственными чувствами, согласилась и изготовила названные документы, сделала запись и проставила печати в трудовой книжке о трудоустройстве ФИО3 в ПК РРКО «***» в качестве охотника. 

В период с 09 марта по 10 марта 2021 г. в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО3 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, находясь в помещении отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно, с корыстной целью, желая незаконно завладеть бюджетными денежными средствами в особо крупном размере путем обмана, подал заявление о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» и передал начальнику отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» ФИО для приобщения к поданному заявлению фиктивную справку о трудоустройстве в ПК РРКО «***», фиктивную справку формы 2-НДФЛ за период 2020-2021 годы, копию трудовой книжки с фиктивной записью о трудоустройстве в ПК РРКО «***» в должности охотника. ФИО вышеуказанные документы направлены в Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) и далее в ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» для включения ФИО3 в единый Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы».

Приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) №___ от 15.03.2021 ФИО3 на основании поданных им документов, в том числе фиктивных, включен в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия) на 2021 годеспуюлики. 

15.03.2021г. ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» ФИО3 выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ на сумму 1 344 243 рубля, в том числе из средств федерального бюджета 1 330 801 рубль, из средств бюджета Республики Саха (Якутия) 13 442 рубля.

17.03.2021 между ФИО3 именуемым в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны, и ПК РРКО «***» именуемым в дальнейшем «Подрядчик» с другой стороны, заключен фиктивный договор на строительство индивидуального жилого дома по адресу: -адрес-

19.03.2021 на расчетный счет ФИО3 №___ открытый в Якутском региональном филиале АО «Россельхозбанк» от ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» поступили денежные средства в размере 997 255,73 рублей.

Приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) №___ от 20.05.2022 г. ФИО3 на основании ранее поданных им документов, в том числе фиктивных, включен в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия) на 2022 годеспуюлики. 

28.10.2022г. на расчетный счет ФИО3 №___ открытый в Якутском региональном филиале АО «Россельхозбанк» от ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» поступили денежные средства в размере 346 987,27 рублей.

Вышеуказанные денежные средства в размере 1 344 243 рубля в период с 22.04.2021г. по 11.11.2022г. с расчетного счета ФИО3 открытого в Якутском региональном филиале АО «Россельхозбанк», согласно фиктивному договору на строительство индивидуального жилого дома б/н от 17.03.2021г. перечислены на расчетный счет ПК РРКО «***» №___ открытый в ПАО «Сбербанк России» Якутское отделение №___, которыми в последующем ФИО3 распорядился по своему усмотрению на личные нужды. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, с корыстной целью, путем предоставления заведомо ложных сведений, то есть путем обмана незаконно получил социальную выплату, то есть похитил бюджетные денежные средства, тем самым причинил материальный ущерб Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) в размере 1 344 243 (один миллион триста сорок четыре тысячи двести сорок три) рубля.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, просил об оглашении его показаний, данных в ходе предварительного следствия. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3, данные в качестве подозреваемого, согласно которым в последний раз он был официально трудоустроен примерно пять лет назад, нигде не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками, для себя и родных занимается охотой и рыбалкой. Примерно 15 – 20 января 2021 года от матери он узнал, что в Жиганском районе действует программа по строительству жилья. Также ему об этом рассказала его тетя, ФИО Его заинтересовала данная программа, так как у него не было своего жилья. В этот же период он обратился в администрацию МР «Жиганский НЭР», где узнал условия программы. Его консультировала работник земельного отдела ФИО, которая дала ему список документов, необходимых для участия в программе. Главными условиями программы являлось трудоустройство гражданина, иметь доход, стаж работы должен был быть не менее одного года. Примерно с 01 по 09 марта 2021 года находясь в с. Жиганск, так как он официально не был нигде трудоустроен, он решил предоставить фиктивные документы о своем трудоустройстве для участия в программе. В этот же период с 09 ч. до 18 ч. находясь в с. Жиганск он обратился к своей тете ФИО, рассказал, что хочет участвовать в программе по строительству жилья, но для участия ему необходимо было трудоустроиться. Так как ФИО была учредителем родовой общины «***» он попросил сделать ему необходимые документы о его трудоустройстве в данной общине в качестве охотника. В данной общине он никогда не работал, ФИО согласилась, при этом она никакой выгоды не имела, он просто попросил ее как родственницу помочь ему. 09.03.2021 в рабочее время с 09 час. до 18 час. он снова обратился к ФИО, где написал заявление о включении его в состав участников программы, в котором указал, что будет строить жилой дом по адресу: РС (Я), Жиганский район, село Кыстатыам. К заявлению приобщил все необходимые документы, в том числе трудовую книжку. 10.03.2021г. в период времени с 09 час. до 18 час. он донес ФИО справки 2 НДФЛ и справку, подтверждающую его трудоустройство в общине. На строительство дома в виде субсидии он получил 1 344 243 рублей. В марте 2021 года он написал заявление в «Дирекцию строительства МСХ РС(Я)» о частичном получении субсидии за 2021 год в размере 997 256 рублей, и за 2022 г. 346 987 рублей. Данные денежные средства были переведены на счет ПК РРКО «***». При этом у него имелись свои собственные средства в размере 576 115 рублей. Общая стоимость объекта составила 1 920 358 рублей. 17 марта 2021 г между ним и ПК РРКО «***» в лице ФИО был заключен договор на строительство индивидуального жилого дома. На самом деле данный договор сделала ФИО, знал ли об этом сам ФИО, ему неизвестно, он с ним по данному вопросу не разговаривал. На основании договора им подано заявление директору ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)» о направлении субсидии за 2021 год в размере 997 256 рублей, и за 2022 год 346 987 рублей. 19.03.2021 года на его счет, открытый в «Россельхозбанк» из МСХ РС (Я) поступила часть субсидии в размере 997 255,73 руб. Вторая сумма 346 987,27 руб. поступила на его счет 28.10.2022. Вышеуказанные денежные средства были перечислены на счет ПК РРКО «Кустук». После этого по его просьбе ФИО перевела часть денежных средств на сберегательный счет «Алмазкредитсервис», также частями переводила на его счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Все денежные средства он потратил на строительство дома, а именно на строительные материалы – брус, доски, профлисты, инструменты. Строительные материалы он приобрел в г. Якутске. Строительство дома осуществлял своими силами. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, дополнительно в ходе судебного следствия показал, что частично возместил ущерб в размере 50 000 рублей, в ближайшее время возместит причиненный ущерб в полном объеме, ***

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого деяния кроме полного признания вины подсудимым, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего, ФИО от 27.04.2024, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых следует, что он работает руководителем отдела развития сельских территорий Министерства сельского хозяйства РС(Я) с марта 2024 года. В его должностные обязанности входит кураторство государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», также мероприятия по развитию сельских территорий. Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» утверждена на основании указа главы РС(Я) от 16.12.2019г. № 906 «О государственной программе РС(Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» и приказа Министерства сельского хозяйства РС(Я) № 276 от 06.04.2020 «Об утверждении порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам РФ, проживающих на сельских территориях РС(Я)». Социальная выплата предусмотрена из средств федерального бюджета, государственного бюджета РС(Я) и местных бюджетов. Гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях и при этом осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса или социальной сфере либо ветеринарной, подает следующие документы: регистрацию в сельской местности, подтверждение осуществления деятельности по трудовому договору в сфере агропромышленного комплекса или социальной сфере либо ветеринарной, справку о составе семьи, выписку от муниципального района о нуждающихся в улучшении жилищных условий и заявку. Лицо получало свидетельство на получение социальной выплаты, после чего они открывали банковские счета, куда перечисляли денежные средства. Обстоятельства получения ФИО3 обманным путем социальной выплаты на сумму 1 344 243 руб., ему известны. Совершено хищение бюджетных средств обманным путем. Проверка достоверности документов осуществляется органами местного самоуправления, после чего заявка с пакетом документов направляется в МСХ. Причиненный ФИО3 ущерб в сумме 1 344 243 руб. является значительным для МСХ, средства являются в том числе, федеральными, ущерб причинен в особо крупном размере, бюджетные средства принадлежат МСХ, следовательно, обман был совершен в отношении МСХ РС (Я); 

- показаниями свидетеля ФИО от 15.04.2024 г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых следует, что с апреля 2022 г. является руководителем ПК РРКО «***», примерно 01-10 марта 2021 года, точную дату не помнит, ей позвонил племянник ФИО3 и сказал, что он хочет участвовать в государственной программе по строительству жилья, но для того, чтобы вступить в эту программу он должен быть трудоустроен и поскольку в то время он нигде не работал он попросил ее сделать на него фиктивные документы о его трудоустройстве в ПК РРКО «***», чтобы помочь племяннику, она согласилась на его просьбу, он нарочно передал ей список документов для участия в программе, в тот же период, находясь на своем рабочем месте она внесла в трудовую книжку ФИО3 подложные сведения о его трудоустройстве в ПК РРКО «***» в качестве охотника, составила справку формы 2 НДФЛ, куда внесла фиктивные сведения о его доходе за период с 2020-2021 гг., также заполнила уже готовый договор на строительство жилья, который составила от имени руководителя ПК РРКО «***» ФИО, который с 2011 г. не проживает в Жиганском районе, строительство жилья производил сам ФИО3 со своими родственниками. ФИО3 никогда не работал в ПК РРКО «***»; 

- показаниями свидетеля ФИО от 16.04.2024, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что в должности руководителя МКУ УСХ «ЖНЭР» состоит с апреля 2023 года, до этого с 2017 по 2023 годы состоял в должности главы ЭМО «Кыстатыам». В 2020 году району из МСХ РС (Я) выделили квоту на строительство жилья работникам сельского хозяйства. Квота была выделена из федерального и республиканского бюджета по программе «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы». Из с. Кыстатыам в данной программе участвовали несколько граждан, из которых квоту выделили ФИО и ФИО3 Как он знает, обязательным условием для выделения денежных средств по вышеуказанной программе является работа по трудовому договору в сельской местности. Данную программу курировали работники отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР», все документы шли через них. Распоряжение №___ от 24.12.2020 «О принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий» ЭМО «Кыстатыам» вынесено им на основании заявления ФИО3 для участия в программе на получение субсидии для строительства жилого дома. Заявление рассматривалось на комиссии, из числа работников ЭМО «Кыстатыам». На тот момент ФИО3 реально нуждался в улучшении жилищных условий, так как проживал в ветхом доме, в многодетной семье. Кроме вынесенного им распоряжения ФИО3 была предоставлена справка о составе семьи, адресная справка и ходатайство в выдаче субсидии адресованное МСХ РС (Я). О вынесении данного ходатайства ФИО3 попросил его сам; 

- показаниями свидетеля ФИО от 17.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что работает в должности начальника строительства и архитектуры МР «Жиганский НЭР» РС (Я) с сентября 2021 года, в ее обязанности входит контроль строительства социально-значимых объектов, работа с подрядными организациями, выдача уведомлений (разрешений) на строительство индивидуального жилого дома на территории Жиганского района. Гражданин, планирующий строительство ИЖС представляет им следующие документы - паспорт гражданина РФ, документы на земельный участок, проект, схему планируемого строительства ИЖС с указанием площадей. После окончания строительства гражданин предоставляет им уведомление об окончании строительства ИЖС, и технический паспорт объекта, после этого ими выдается уведомление о соответствии построенного объекта ИЖС. В марте 2021 года, точную дату не помнит, ФИО3 предоставил в отдел строительства и архитектуры полный пакет документов на строительство ИЖС в с. Кыстатыам, после чего ими было выдано ФИО3 уведомление на строительство ИЖС. Затем ФИО4 обратился к ним в декабре 2021 года о завершении строительства ИЖС, после чего ими было выдано уведомление о соответствии построенного ИЖС. Из каких средств ФИО3 построил себе индивидуальный жилой дом, кто выступил подрядчиком, ей неизвестно; 

- показаниями свидетеля ФИО от 23.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что ФИО3 является ее сыном, он проживает в -адрес-. Данный дом он построил на социальную выплату в 2020 году по республиканской программе. О данной программе она узнала от населения примерно в марте – апреле 2020 года. После чего она предложила своему сыну участвовать в данной программе, по возрасту, он подпадал под эту программу, своего жилья у него не было. С условиями данной программы она не знакомилась, но слышала, что лица, участвующие в этой программе должны быть не старше 35 лет. Какие документы были собраны ФИО3 для участия в программе, она не знает, в администрации наслега ему должны были дать перечень документов. В 2020 году ФИО3 нигде не работал, дохода не имел. В настоящее время он также нигде не трудоустроен, занимается для себя охотой и рыбалкой, иногда халтурит, если есть работа. На строительство дома как она знает, ФИО3 выделили сумму в размере 1 300 000 рублей, часть суммы примерно 600 000 рублей они собрали сами. Дом он построил сам, также ему помогали в строительстве его друзья. О том, что ФИО3 подал подложные документы для участия в программе на строительство жилья, ей ничего неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО от 27.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что в должности начальника отдела земельно-имущественных отношений состоит с 2013 года. В ее основные обязанности входит оформление земель и общее руководство отделом. В 2020 году району Министерством сельского хозяйства по РС (Я) (далее, МСХ РС (Я)) была выделена квота на реализацию государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.». Данная программа была реализована через отдел земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» РС (Я) под ее руководством. Источником финансирования являлся федеральный и республиканский бюджет, главным распорядителем бюджетных средств выступило МСХ РС (Я). ФИО3 обратился в их отдел 15-20 января 2021 года в рабочее время с 09 час. до 18 час., пояснил, что желает участвовать в данной программе. Она дала ему список необходимых документов, которые необходимо собрать для участия в программе. Также озвучила ему обязательные условия программы, а именно, что гражданин получающий выплату должен быть трудоустроен в сфере АПК, иметь собственные средства, земельный участок. Затем ФИО3 подошел к ней 09.03.2021 в рабочее время с 09 ч. до 18 ч. и при ней написал заявление о включении его в состав участников программы. Часть документов, а именно справки 2 НДФЛ, справку подтверждающую трудоустройство в ПК РРКО «***» он донес 10.03.2021 в период времени с 09 час. до 18 час. Согласно представленным документам, ФИО3 был трудоустроен в ПК РРКО «***» в качестве охотника, работал ли он в действительности в данной общине ей неизвестно, у нее никаких сомнений не сложилось по этому поводу. ФИО3 включил в состав семьи свою престарелую мать, а также несовершеннолетнюю сестру, по программе допускается включение родителей и других близких родственников, если они проживают совместно. Сумма субсидии зависит от количества членов семьи. В марте 2021 года, точную дату не помнит, она направила документы ФИО3 в МСХ РС (Я) для включения в список получателей субсидии по указанной программе. В последующем ФИО3 стал участником программы, получил субсидию, и построил себе жилье в с. Кыстатыам. Какая сумма субсидии была ему выделена, ей неизвестно. Никакой материальной выгоды от ФИО3 она не имела.

Кроме вышеперечисленных показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения вина ФИО3 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании, то есть совокупностью следующих доказательств: 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому при участии ФИО3 осмотрен дом -адрес-. В ходе осмотра изъято ***, принадлежащие ФИО3 (т. 2 л.д. 91-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2024г. с фототаблицей, при участии ФИО в ходе которого осмотрено помещение отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» РС (Я), расположенное по адресу: РС (Я), 

<

...>. В ходе осмотра изъята копия заявления ФИО3 от 09.03.2021г. о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» (т. 2 л.д. 103-111);

- протоколом осмотра документов от 26.04.2024г., согласно которому в служебном кабинете Арктического МСО СУ СК России по РС (Я) осмотрены документы, полученные и изъятые в рамках расследования уголовного дела, а именно: заявление о включении ФИО3 в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» от 24.12.2020; акт о проверке жилищных условий от 01.03.2021; распоряжение №___ от 24.12.2020 «О принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий»; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 13.10.2020 №___; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 14.10.2020 №___; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 22.03.2021 №___; решение №___ от 19.12.2018 наслежного Совета депутатов эвенкийского муниципального образования «Кыстатыам»; копия паспорта ФИО3 на 6 листах, заверенная подписью заместителя главы ЭМО «Кыстатыам» ФИО, оттиском круглой печати, датированная 05.03.2021 г.; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО3; копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО3; копия паспорта ФИО; справка о составе семьи от 04.03.2021г.; согласие на обработку персональных данных от 09.03.2021 г.; согласие на обработку персональных данных от 09.03.2021; копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО; копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО3; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО; распоряжение №___ от 04.03.2021 «О назначении ответственного лица»; копия паспорта ФИО; копия свидетельства о рождении ФИО; копия свидетельства о рождении ФИО3; справка от 10.03.2021; копия трудовой книжки ФИО3; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 10.03.2021; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 10.03.2021; копия договора аренды №___ земельного участка от 22.09.2020; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; справка от 04.03.2021; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке №___ от 11.03.2021; уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 11.03.2021; уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности №___ от 28.12.2021 акт приемки законченного строительством объекта от 21.12.2021; справка о соответствии объекта требованиям технических регламентов от 21.12.2021; справка о соответствии объекта параметрам строительства от 21.12.2021; справка о стоимости выполненных работ и затрат формы №___ от 21.12.2021; фотоотчет, утвержденный главой наслега ФИО от 14.12.2021; технический план здания; акт о приемке выполненных работ №___ от 21.12.2021; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц производственного кооператива родовая, родоплеменная кочевая община «***»; договор о порядке владения, использования и распоряжения средствами социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья от 15.03.2021; договор на строительство индивидуального жилого дома от 17.03.2021; локальная смета №___; выписка из лицевого счета по вкладу №___ на имя ФИО3; банковские реквизиты ПК РРКО «***»; заявление ФИО3 в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)», б/н от 17.03.2021; заявление ФИО3 в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)» от 12.03.2021; заявление ФИО3 в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)» от 02.04.2021; ходатайство в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)»; трудовая книжка на имя ФИО3; заявления ФИО3 от 09.03.2021 о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» от 24.12.2020; корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ от 15.03.2021г. (т. 2 л.д. 119-145); 

- протоколом осмотра документов от 08.05.2024г., согласно которому в служебном кабинете Арктического МСО СУ СК России по РС (Я) осмотрены выписки по лицевым счетам ФИО3, в АО «Россельхозбанк», из которых следует, что на счет ФИО3 в период с 16.03.2021 г. по 25.03.2021 г. поступила денежная сумма в размере 997 255,73 руб., назначение платежа – субсидия гражданам на приобретение жилья, затем 22.04.2021 г. данная сумма была переведена на счет ПК РРКО «***», 28.10.2022 г. ФИО3 поступила сумма в размере 346 987,27 руб. назначение платежа- социальная выплата на строительство (приобретение) жилья, 11.11.2022 г. со счета ФИО3 указанная денежная сумма была перечислена на счет ПК РРКО «***», согласно выписок со счета ПК РРКО «***» 22.04.2022 г. на счет СКПК КС «Алмазкредитсервис» поступила сумма в размере 987 000 руб., со счета ФИО3 на счет ПК РРКО «***» 11.11.2022 г. поступили денежные средства в размере 296 987, 27 руб. в рамках государственной программы РС(Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.», 06.12.2022 г., 28.12.2022 г. со счета ПК РРКО «***» на счет ФИО3 поступили денежные средства в размере 275 000 руб. и 24 750 руб. (т. 2, л.д. 146-160);

- заявлением ФИО3 от 09.03.2021г. о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» (т. 2 л.д. 128-130);

- справкой ПК РРКО «***» от 10.03.2021 о том, что ФИО3 действительно работает в ПК РРКО «***» с 01 сентября 2011 года охотником (т. 2 л.д. 131);

-копией трудовой книжки ФИО3, согласно которой 03.06.2003 ФИО3 принят оленеводом в МУП «Кыстатыам», 01.08.2007 уволен по собственному желанию. 09.10.2008 принят слесарем-ремонтником в филиал ГУП ЖКХ РС (Я) по Жиганскому району, 07.04.2009 уволен по собственному желанию. 01.09.2011 принят охотником в ПК РРКО «***» (т. 2 л.д. 132-133);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 10.03.2021 на имя ФИО3, согласно которой сумма годового дохода в ПК РРКО «***» составила 408 000 руб. удержан налог 53 040 руб. (т. 2 л.д. 134);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 10.03.2021 на имя ФИО3 согласно которой сумма годового дохода в ПК РРКО «***» составила за три месяца 102 000 руб., удержан налог 13 260 руб. (т. 2 л.д. 135);

- договором на строительство индивидуального жилого дома от 17.03.2021г., заключенным между ФИО3 именуемым в дальнейшем «Заказчик» и ПК РРКО «***» именуемым в дальнейшем «Подрядчик» в лице ФИО, предмет договора: строительство индивидуального жилого дома по адресу: -адрес-, в соответствии с направлением государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы», стоимость объекта составляет 1 920 358 руб., в том числе средства федерального бюджета 1 330 801 руб., средства бюджета РС (Я) 13 442 руб., собственные средства «Заказчика» 576 115 руб. (т. 2 л.д. 138-140);

- корешком свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ от 15.03.2021, согласно которому ФИО3 предоставлена социальная выплата на строительство (приобретение) жилья в сельской местности на сумму 1 344 243 руб., в том числе из средств федерального бюджета 1 330 801 руб., из средств бюджета Республики Саха (Якутия) 13 442 руб. (т. 2 л.д. 141-142);

- кассовым чеком от 16.05.2024 о погашении ущерба на сумму 50 000 руб. (т. 2, л.д. 18).

- выписками операций по лицевому счету ПК РРКО «***» за период с 01 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г., с 01 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. ( т.2 л.д.49-53);

- постановлением от 16 мая 2024 г. старшего следователя Арктического МСО СУ СК России по РС(Я) майора юстиции, ФИО материал проверки сообщения о преступлении передан по подследственности в ОМВД России «Жиганское» ( т.2 л.д.185);

- постановлением Булунского районного суда РС(Я) от 27.04.2024 г. наложен арест на имущество ФИО3 (т.2 л.д. 116-118).

В то же время суд приходит к выводу об исключении из числа доказательств виновности ФИО3, как не относящегося к таковым, рапорта старшего следователя Арктического межрайонного следственного отдела следственного управления СК России, майора юстиции ФИО от 16 мая 2024 г., о том, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ (т. 2, л.д. 183-184).

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения.

Анализ всех вышеприведенных доказательств в их совокупности подтверждает, что именно ФИО3 совершил преступление, при обстоятельствах, установленных в ходе судебного следствия. 

Время, место и способ совершения преступления установлены показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, осмотрами мест происшествий и иными материалами уголовного дела.

Мотивом совершения преступления послужила корысть по незаконному завладению бюджетных денежных средств - социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности путем представления заведомо ложных сведений о своем трудоустройстве, полученных доходах с места работы. 

Судом установлено, что ФИО3, заведомо зная, что не имеет права на получение социальной выплаты по государственной программе Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» представил в администрацию муниципального района не соответствующие действительности документы о его трудоустройстве в ПК РРКО «***» на основании которых ему была выплачена из федерального бюджета и бюджета РС(Я) социальная выплата на строительство (приобретение) жилья в размере 1 344 243 руб.

Установленные судом обстоятельства по делу не оспаривались ФИО3 из оглашенных показаний которого следует, что с целью получения субсидии на строительство жилого дома, он предоставил в администрацию района документы о его трудоустройстве в области сельского хозяйства, однако фактически нигде не работал.

Доводы защитника о том, что ФИО3 имел право на получение субсидии, поскольку он является представителем коренных малочисленных народов Севера и нуждался в жилье, суд признает несостоятельными.

Так, право на получение субсидии в рамках республиканской программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» имеют только граждане, осуществляющие деятельность на сельских территориях по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющие высшее или среднее ветеринарное образование, на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, получателей социальных выплат); имеющие собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений.

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Учитывая, что размер причиненного подсудимым ущерба превышает один миллион рублей, его действия квалифицируются и по признаку совершения мошенничества в особо крупном размере. 

При этом, ФИО3 действовал с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть получил социальную выплату, не имея на то законных оснований.

В момент совершения преступления ФИО3 в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился, у суда не имеется данных о том, что подсудимый наблюдается у врача психиатра (т.2 л.д.204), при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими. 

Поскольку основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлены, в его отношении следует постановить обвинительный приговор и назначить наказание.

В соответствии с положениями ст. ст. 4,6,43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, принцип справедливости. 

В соответствии с ч.1 ст.2 УК РФ задачами Уголовного кодекса Российской Федерации являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение преступлений.

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Изучение личности подсудимого показало, что он согласно бытовой характеристике, выданной ст. УУПиПДН Отд МВД России по Жиганскому району, капитаном полиции, ФИО, а также характеристике выданной ведущим специалистом ЭМО «Кыстатыам», ФИО, характеризуется положительно (т. 2 л.д. 198, 201), не судим (т. 2 л.д. 199), на учете в ГКУ РС(Я) «Центр занятости населения РС(Я)» не состоит (т. 2 л.д. 208); ***

Согласно пп. «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание являются: активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый, признав вину, в ходе предварительного следствия добровольно представлял информацию об обстоятельствах совершения преступления и частичное добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 50 000 рублей. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины и раскаяние ФИО3 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения деяния, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания необходимо руководствоваться ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, положительные характеристики с места жительства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии ряда смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить ФИО3 условное осуждение, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания. 

Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре», если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной его части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу (т.2 л.д.16).

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ: документы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также изъятые 26 апреля 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по вступлению приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО3: ***. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо участников уголовного судопроизводства.

Суд не усматривает предусмотренного ч. 6 ст. 132 УПК РФ основания для освобождения подсудимого от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката.

Защитнику необходимо выплатить вознаграждение за счет федерального бюджета, которое в порядке регресса подлежит взысканию с подсудимого. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил: 

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: самостоятельно встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: заявление о включении ФИО3 в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» от 24.12.2020 г., корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ от 15.03.2021., документы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ст. 131 УПК РФ адвокату за счет федерального бюджета выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда. 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Винокурову П.В. в доход федерального бюджета.

Сохранить арест на имущество осужденного, наложенный на основании постановления Булунского районного суда Республики Саха (Якутия) от 27 апреля 2024 г.: ***. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в апелляционной жалобе либо отдельным заявлением, так же осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Так же разъяснить, что осужденный, получив копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Е.Г. Павленко